На правах рукописи

МАКСИМЕНКО ВАЛЕРИЙ ГРИГОРЬЕВИЧ

ШУМЫ И ПОМЕХИ ПРИ ПРИЕМЕ

НИЗКОЧАСТОТНОГО ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО ПОЛЯ

В МОРСКОЙ ВОДЕ

Специальность 1.3.4 Радиофизика

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени доктора

физико-математических наук

Фрязино – 2023 г.

2

Работа выполнена в Учреждении Российской академии наук Институте

радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН (Фрязинский

филиал).

Официальные оппоненты: Сороцкий Владимир Александрович,

доктор технических наук

Мальцева Ольга Алексеевна,

доктор физико-математических наук

Паршин Юрий Николаевич,

доктор технических наук,

профессор

Ведущая организация: Институт земного магнетизма, ионосферы и

распространения радиоволн им. Н.В. Пушкова

Российской академии наук (ИЗМИРАН)

Защита состоится 01 марта 2024 года в 11.00 на заседании диссертацион-

ного совета 24.1.111.02 при ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН по адресу:

125009, г. Москва, ул. Моховая, д.11, корп.7.

С диссертацией можно ознакомиться в научно-технической библиотеке

ИРЭ им. В.А. Котельникова РАН и в сети Интернет

http://cplire.ru/rus/dissertations/Maksimenko/index.html

Автореферат разослан «____» ноября 2023г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

доктор физ.-мат. наук

Кузьмин Лев

Викторович

3

Общая характеристика работы

Актуальность темы и состояние вопроса

Работа посвящена исследованию шумов датчиков электромагнитного

поля крайне низких (КНЧ, 3…30 Гц) и сверхнизких (СНЧ, 30…300 Гц) ча-

стот в морской воде и физических процессов, обусловливающих эти шумы,

а также разработке методов и малогабаритных технических средств, обес-

печивающих максимальную чувствительность при приеме такого поля, что

соответствует п. 4 и п. 7 Паспорта специальности 1.3.4 Радиофизика.

При решении ряда научных и практических задач необходимо при-

нимать и измерять низкочастотные электромагнитные поля в морской воде.

Измерение электромагнитных полей низкой частоты в океане является сред-

ством изучения строения земной коры. Способность низкочастотного элек-

тромагнитного поля проникать в морскую воду на большую глубину ис-

пользуют для осуществления радиосвязи с подводными объектами. Для при-

ема электромагнитного поля в море применяют датчики, осуществляющие

преобразование компоненты E или H электромагнитного поля в про-

порциональный им электрический сигнал. Электродные датчики имеют два

контактных электрода, которые снимают разность потенциалов, созданную

в воде токами проводимости. Также применяют безэлектродные датчики.

Это трансформаторные датчики, представляющие собой катушку на кольце-

вом сердечнике, а также магнитоиндукционные датчики, выполненные в ви-

де цилиндрической катушки с сердечником. При обследовании большой ак-

ватории датчик буксируется за судном на кабель-тросе и подвергается воз-

действию потока воды и вибрации. При этом практически единственным

приемлемым по чувствительности является кабельный электродный датчик,

длина активной части которого достигает 1000 метров. На глубинах до 100

метров в диапазоне 3…300 Гц возможность приема сигнала на такой датчик

в значительной мере определяется величиной атмосферных помех. На боль-

шей глубине атмосферные помехи, как и полезный сигнал, испытывают

большое ослабление, и возможность приема ограничивается собственным

шумом датчика. Также возможность приема ограничивает индустриальная

помеха, создаваемая самим буксирующим судном. Это вынуждает относить

активную часть датчика от судна, что также увеличивает его длину. Практи-

ческие задачи требуют обеспечить прием сигнала на глубине более 100 мет-

ров при уменьшении габаритов датчика, так как его большая длина создает

проблемы при эксплуатации вплоть до обрыва кабеля или делает его вообще

неприменимым. Увеличение мощности СНЧ и КНЧ передатчика связано с

очень большими материальными затратами. Поэтому уменьшение собствен-

ного шума датчиков и повышение чувствительности приемного устройства в

целом весьма актуально как для системы связи, так и геологоразведки.
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Отечественные публикации о приеме электромагнитного поля в море

относятся к измерению электрических полей в диапазоне ниже единиц герц

(Богородский М.М.), либо к разработке датчиков трансформаторного типа с

металлическими концентраторами тока проводимости (Зимин Е.Ф., Кочанов

Э.С.), представляющих собой вариант электродного датчика с согласующим

трансформатором. Известны работы об оптимизации магнитоиндукционных

датчиков, (Дуб П.Б., Мизюк Л.Я., Ничога В.А.). Исследования электродных

шумов в нашей стране проводились в рамках исследования шума электро-

магнитных расходомеров (Мальцев Ю.П., Мейстер А.А, Тоомет М.Э.). Зару-

бежные публикации связаны с проектом «Sanguine» по осуществлению ра-

диосвязи с подводными лодками (Бернстайн С.Л., Burrows M.L., Kruger, B.,

Soderberg E.F., Fessenden C.T.). В последние годы публикации на эту тему в

доступной литературе отсутствуют. Опубликованные материалы не позво-

ляли создать малогабаритные датчики, обеспечивающие высокую чувстви-

тельность в условиях буксировки.

Предметом исследования является зависимость величины шума дат-

чика от различных факторов, причины его возникновения, способы и усло-

вия согласования датчика с приемником, а также борьба с помехами инду-

стриального и вибрационного происхождения, разработка новых типов дат-

чиков и приемных устройств, позволяющих достичь более высокой чувстви-

тельности по сравнению с известными. Объектом исследований являются

собственные шумы датчиков и методы их уменьшения. Электрохимические

и гидромеханические процессы, происходящие на поверхности электродов

электродных датчиков, не являются объектом исследования.

Цель работы

Целью диссертационной работы является исследование шумов и помех

при приеме радиоволн сверхнизкой и крайне низкой частоты в морской сре-

де, причин их возникновения и методов борьбы с ними, создание малогаба-

ритных технических средств приема низкочастотных электромагнитных по-

лей в морской воде, обеспечивающих чувствительность, сравнимую с из-

вестными кабельными датчиками.

Задачи, решаемые в работе

- экспериментальное исследование шума электродных датчиков в по-

коящейся и движущейся жидкости и его зависимости от скорости жидкости,

концентрации NaCl в электролите, материала и площади электродов;

- исследование природы электродного шума движения, разработка его

математической модели и рекомендаций по его минимизации;

- исследование параметров импеданса различных металлов с точки

зрения их применимости для изготовления электродов датчиков, обеспече-

ния минимума собственного теплового шума и стабильности импеданса;
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- разработка методов и технических средств согласования электродных

датчиков с входными каскадами приемного устройства КНЧ и СНЧ диапа-

зонов для достижения максимальной чувствительности;

- создание новых малогабаритных электродных и безэлектродных вы-

сокочувствительных помехозащищенных датчиков, а также оптимизация

конструктивных параметров известных датчиков для обеспечения их

наивысшей чувствительности;

- разработка новых методов и технических средств для приема КНЧ и

СНЧ электромагнитной волны в морской воде с целью компенсации инду-

стриальной помехи и шума движения электродного датчика.

Методы исследований

Теоретические исследования базируются на принципах и достижениях

следующих научных дисциплин: электродинамика и распространение ра-

диоволн, теория электрических цепей, статистическая радиотехника, фи-

зико-химическая гидродинамика, физическая химия. Экспериментальные

лабораторные и натурные исследования выполнены с использованием стан-

дартных измерительных приборов и специально разработанных устройств и

установок при широком применении аппаратных и программных компью-

терных методов обработки результатов измерений.

Научная новизна работы
Впервые:

1. Выполнено всестороннее экспериментальное исследование всех

компонент электродного шума, выявлена зависимость его от разных факто-

ров (скорости жидкости и ее пульсаций, материала и площади электрода,

солености воды и времени выдержки в ней электродов).

2. Разработаны две теоретических модели образования электродного

шума движения, которые согласуются с результатами экспериментов.

3. Установлено, что шум движения является главным фактором, огра-

ничивающим чувствительность электродных датчиков. Показана возмож-

ность уменьшения шума движения электродного датчика на порядок по

напряжению при применении обтекателей.

4. На основании разработанной модели образования шума движения

предложен, математически обоснован и подтвержден экспериментом новый

метод уменьшения в несколько раз шума движения электродного датчика за

счет выбора размеров и расположения электродов на плоском диэлектриче-

ском обтекателе. Предложен и математически обоснован новый метод

уменьшения шума движения электродного датчика до двух порядков за счет

применения вращающихся электродов.


[…]


квадратному корню из площади электродов, при этом оно увеличивается с

уменьшением концентрации электролита и уменьшается при выдержке элек-
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тродов в электролите. Установлено, что при наличии пульсаций средней

скорости потока шум движения коррелирован с пульсациями скорости, что

позволяет осуществить компенсацию шума движения в приемном устрой-

стве и повысить чувствительность более чем в два раза. Установлено, что

пульсации давления жидкости не оказывают влияния на разность потенциа-

лов между электродами. Установлено, что наименьшей величиной шума

движения из исследованных металлов обладают титан, тантал, сталь нержа-

веющая. Величина его у перечисленных металлов практически одинакова.

4. Разработаны две математические модели электродного шума дви-

жения. В основе первой модели лежит модуляция толщины диффузионного

слоя у поверхности электрода набегающим пульсирующим потоком, вслед-

ствие чего изменяется скорость адсорбции кислорода поверхностью элек-

трода, что в свою очередь ведет к пульсациям потенциала электрода относи-

тельно жидкости. Вторая модель основана на деформации жидкостной обкладки

двойного электрического слоя на границе металл-электролит набегающим пото-

ком электролита. Получены формулы, определяющие величину пульсаций

электродного потенциала. Установлено, что пульсация электродного потен-

циала, образующаяся по первой модели, имеет инерционность по отноше-

нию к пульсациям скорости, которая ограничивает спектр шума движения

диапазоном частот до 30-40 Гц и уменьшается с течением времени. Пульса-

ции электродного потенциала, образующиеся по второй модели, не имеют

явной зависимости от времени и частоты, но значительно меньше по вели-

чине. Оба механизма действуют одновременно, но при небольшой выдержке

электродов в воде первый преобладает. Показано, что качественные резуль-

таты эксперимента подтверждают развитую теорию шума движения, а изме-

ренные значения пульсаций электродного напряжения близки к расчетным.

5. Доказано, что эффективным средством борьбы с шумом движения

электродного датчика является применение обтекателей, снижающих ско-

рость движения жидкости у поверхности электродов. В натурном экспери-

менте показано, что применение обтекателей для электродных датчиков

позволяет уменьшить их шум в движении до 10 раз по сравнению с неза-

щищенными электродами. Показана возможность уменьшения шума движения

электродного датчика в несколько раз за счет выбора размеров и места располо-

жения электродов на плоской поверхности обтекателя, а также уменьшения его в

десятки раз при использовании вращающихся электродов. Тем самым показана и

доказана в эксперименте возможность повышения чувствительности датчика.

Предложены конструкции таких датчиков.

6. Показано, что трансформаторное согласование - единственно при-

емлемый способ согласования электродного датчика с приемным устрой-

ством для минимизации влияния теплового шума. Определены условия

трансформаторного согласования электродных датчиков с входными каска-

дами приемного устройства, обеспечивающие наивысшую чувствитель-
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ность. Выполнено сравнение материалов электродов по достигаемой пре-

дельной чувствительности датчика на частоте 90 Гц. Оно показало, что все

рекомендованные выше материалы в датчике реальных размеров (сфериче-

ские электроды радиусом 5 см разнесены на расстояние 1 м) обеспечивают

значения предельной чувствительности в пределах 0,13...0,2 ГцмнВ/ . Вы-

полнена оптимизация входного трансформатора на минимум шума.

7. Разработана методика оптимизации магнитоиндукционного дат-

чика, позволяющая путем выбора формы катушки достичь максимального

отношения напряжения сигнала к собственному тепловому шуму. Увеличе-

ние предельной чувствительности такого датчика в результате оптимизации

достигает 10...15 процентов. Разработана методика оптимизации трансфор-

маторного датчика, которая при заданных габаритах позволяет в несколько

раз увеличить коэффициент преобразования за счет оптимального выбора

соотношений размеров сердечника и катушки и повысить чувствительность

приемного устройства, если датчик соединен с ним длинным кабелем. Опре-

делена чувствительность магнитоиндукционного и трансформаторного дат-

чиков. Показано, что в диапазоне 3…300 Гц электродный датчик имеет наи-

высшую из рассмотренных типов датчиков предельную чувствительность.

8. По результатам проведенных исследований предложены новые кон-

струкции безэлектродных и электродных датчиков (в том числе кабельного

датчика), признанные изобретениями. Они имеют более высокую чувстви-

тельность в условиях буксировки и вибрации или коэффициент преобразо-

вания по сравнению с известными.

9. Предложена схема приемного устройства с компенсацией шума

движения. Предложена схема приемного устройства с компенсацией ин-

дустриальной помехи, которую создают силовые электроустановки, распо-

ложенные на объекте, буксирующем кабельный электродный датчик.

Выводы и практические рекомендации

Результаты исследований, выполненных в рамках диссертации, можно

квалифицировать как крупное научное достижение в развитии теории и тех-

ники приема низкочастотного электромагнитного поля в морской воде, име-

ющее при этом важное прикладное значение. Впервые выполнено всесто-

роннее исследование электродного шума, измерены статистические харак-

теристики, выявлены свойства электродного шума и методы его уменьше-

ния, создана теория шума движения, показана возможность осуществления

высокочувствительных приемных устройств с малогабаритными буксируе-

мыми датчиками. При меньших на 1…2 порядка габаритах они могут обес-

печить чувствительность, сравнимую с чувствительностью длинного ка-

бельного датчика. При приеме низкочастотного электромагнитного поля на

неподвижном подводном объекте возможно применение безэлектродных
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датчиков. Их оптимизация по методике автора позволяет повысить чувстви-

тельность или уменьшить требования к приемно-регистрирующей аппарату-

ре. Ввиду большой сложности и стоимости экспериментов по приему СНЧ и

КНЧ электромагнитного поля в море, для внедрения в практику разработан-

ных методов приема и технических средств необходимо участие заинтересо-

ванных организаций в осуществлении таких экспериментов и разработке

промышленной аппаратуры.
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