УТВЕРЖДАЮ

Директор ИЗМИРАН
доктор физ.-мат. наук

Кузнецов В.Д.

«15 января 2024 г.»

Отзыв

ведущей организации

Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института земного магнетизма, ионосферы и распространения радиоволн
им. Н.В. Пушкова Российской Академии наук
на диссертационную работу Максименко В. Г. «Шумы и помехи при приеме
низкочастотного электромагнитного поля в морской воде»,
представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических
наук по специальности 1.3.4 – «Радиофизика»

1. Актуальность темы диссертации. Измерение электромагнитных полей низкой частоты в океане является одним из средств изучения строения земной коры. Применяются электрофизические методы разведки полезных ископаемых на дне океана и прибрежном шельфе, основанные на измерении естественного и специально возбуждаемого низкочастотного электромагнитного поля в морской воде. В последнее время нашел применение способ отыскания и определения координат подводных кабелей и трубопроводов, основанный на измерении излучаемого ими электромагнитного поля в диапазоне частот от десятков герц до десятков килогерц. Способность низкочастотного электромагнитного поля проникать в морскую воду на большую глубину используют для осуществления радиосвязи с подводными объектами. Значительное ослабление электромагнитного поля в морской воде приводит к необходимости приема слабых полей, находящихся на уровне чувствительности приемного устройства, которая в значительной степени определяется чувствительностью датчика. Увеличение практической глубины радиосвязи требует увеличения мощности передатчика и размеров излучающих антенн и повышения чувствительности приемника, которая ограничена собственным шумом датчика, осуществляющего преобразование компоненты E или H электромагнитного поля в электрический сигнал. При движении датчика в морской воде его собственный шум существенно возрастает. Обычный способ повышения чувствительности - это увеличение геометрических размеров датчиков, однако при этом возникает много про-